青岛市住房和城乡建设局文件

青建管字〔2019〕56号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

青岛市住房和城乡建设局

关于印发《全市住房城乡建设领域安全生产集中整治工作实施方案》的通知
各区市住房建设主管部门、西海岸新区住房建设局、西海岸新区城市管理局，各有关单位：
现将《全市住房城乡建设领域安全生产集中整治工作实施方案》印发你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。各区市住房建设主管部门于12月23日、2020年2月27日、5月28日前，将本部门集中整治部署情况、进展情况、工作总结对口报市各行业主管部门。市房地产事业发展中心、市建筑施工安全监督站、市市政工程管理处（市政设施维护）、市公用质监站要认真汇总各区市行业管理部门集中整治工作情况，分别于12月24日、2020年2月28日、5月30日前将区市有关情况通过金宏网报局安全生产监管处。
联系人：
1、市建筑施工安全监督站    杨连柱    联系电话：85062911或13793216668
2、市政工程管理处          管西顺     联系电话：86668812或13864802639
3、市公用建设质监站        慕小斐     联系电话：86669157或15192687289
4、市房地产事业发展中心     张满道    联系电话：88727112或13153296636
附件：全市住房城乡建设领域安全生产集中整治工作实施案
            青岛市住房和城乡建设局
2019年12月20日
全市住房城乡建设领域安全生产集
中整治工作实施方案
根据省、市安全生产集中整治实施方案,现就全市住房城乡建设领域安全生产集中整治工作,制定如下实施方案：
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导, 全面贯彻落实党的十九大精神,深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述,严格落实国家和省、市关于安全生产部署要求,聚焦住房城乡建设领域中的房屋建筑、市政工程、地铁轨道工程、公用建设工程、房屋拆除工程、市政设施运营维护等重点领域,坚决整治安全责任落实不到位、隐患排查治理不深入、打非治违浮于表面等突出问题, 有效防范遏制各类生产安全事故,推动全市住房城乡建设领域安全生产形势持续稳定。
二、整治重点
(一)综合整治重点
1.企业主体责任不落实问题。重点整治企业安全红线意识不强,安全生产制度不健全,经费投入保障不足,安全管理人员配备不齐，未持证上岗,安全隐患排查不深入,问题整改不交圈等问题。
2.三个不到位问题。企业应急预案管理不到位,预案制定不具针对性、可操作性;应急演练不到位,未定期组织全体员工进行应急演练; 安全生产培训不到位,企业负责人、管理人员和员工安全意识淡薄、安全素质差,“三违”现象屡禁不止。
3.监管执法“宽松软”问题。主管部门落实“三管三必须"行业监管责任担当意识不强,管业务与管安全存在脱节;未能正确处理放管服与强化安全监管关系,只放不管或简单化限制执法;对违法违规企业不敢动真碰硬,查而不实、查而不罚,该停不停、该关不关,放任违法企业一路“整改”,一路“绿灯”,长期“带病”生产。
 (二)行业领域整治重点
1.房屋建筑工程。重点整治未批先建、无资质超资质承揽、转包、肢解发包、挂靠等违法违规行为; 恶意压级压价、违规抢赶工期、不按规定计取拨付安全措施费、降低安全生产投入等行为。深基坑支护和降水、高大模板支撑、起重机械设备安拆、脚手架搭设等易发群死群伤危大工程不编制专项施工方案、不组织专家论证、不严格按方案施工等行为。
2．市政及城市轨道交通工程。重点整治城市复杂地质条件下市政隧道工程、桥梁工程存在的安全隐患。整治长、大隧道开挖、初期支护和衬砌、模架工程和盾构施工作业的安全管理不到位、安全风险险分级排查管控措施不到位等问题，督促企业严格落实防坍塌、防机械伤害、高处坠落、物体打击、触电等措施；整治大型机械作业、特殊工种作业、支架脚手架、轨道及电力设备设施安装等易发群死群伤危大工程不编制专项施工方案、不组织专家论证、不严格按方案进行施工等行为。严格落实轨行区各项管理制度，严格落实消防安全管理情况。
3．公用建设工程。重点整治沟槽开挖、基坑支护、高大模板、有限空间作业、临时用电、临建设施等重要环节违规违章施工问题；安全技术措施、危险性较大的分项分部工程专项施工方案编制、方案审核论证审批情况；各参建主体安全责任制落实情况；安全教育培训及特种作业人员持证上岗等情况。
4.房屋拆除工程。重点整治未依法办理拆除备案手续擅自自行拆除施工、无资质超资质施工，违反拆除工程安全技术规范、未编制拆除安全专项施工方案或方案未经专家论证以及擅自修改方案进行野蛮拆除行为；严格房屋拆除备案检查，对无资质进行房屋拆除的项目予以停工整改；严格拆除工程总包制度，防止房屋拆除工程非法转包分包行为。严查企业项目负责人和专职安全人员不在岗、特种设备作业人员未持证上岗等非法违法拆除施工行为。
5.市政设施等运营维护。重点整治城市道路桥梁、管沟管廊维护等市政设施运营维护安全管控不到位的问题。
三、方法步骤
集中整治自发文之日起至2020年5月底结束,分三个阶段进行。
（一）启动部署阶段(2019年12月20日前)。各区、市住房建设主管部门和各单位结合业务实际,制定具体工作方案,对安全生产集中整治作出动员部署。
(二)集中整治阶段(2019年12月下旬至2020年5月中旬)。各区（市）住房建设主管部门、单位组织开展全覆盖、拉网式安全生产大检查,大排查、大整治,边排查边整改,边治理边完善。分行业领域采取 “四不两直” 暗访抽查与随机检查相结合万式,吸收专家参加,开展集中整治。
(三)“回头看”阶段(2020年5月下旬)。开展集中整治“回头看”检查,特别是对突出问题和重大隐患整改实施跟踪督办、闭环管理,针对普遍性问题,建立健全长效管控机制,确保集中整治取得实效。
四、整治措施
（一）提高思想认识。各区（市）住房建设主管部门、局属各单位要高度重视这次检查活动，要把开展好集中整治作为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神和党的十九届四中全会精神的具体行动,统一思想、提高站位,增强开展集中整治的政治自觉和行动自觉。严格按照“三个必须”和 “谁主管、谁负责” 要求,扎实做好主管行业领域和职责范围内安全生产整治工作。
(二)加强组织领导。为加强对此次集中整治的领导，市住房城乡建设局成立集中整治工作领导小组，局长陈勇同志任组长，刘玉勇副局长任副组长，其他局领导按照“一岗双责”负责分管领域的安全生产集中整治工作，下设安全生产集中整治办公室，办公室设在市住房城乡建设局安全生产监管处，刘玉勇副局长兼任办公室主任。市住房城乡建设局整治办公室建立安全生产集中整治情况调度通报制度，强化协调联动。各区（市）住房建设主管部门和局属各单位要安照要求成立相应的集中整治领导小组，明确牵头单位和负责人，强化工作推进，确保集中整治工作取得实效。
(三)全面排查整治。要把隐患排查整治作为集中整治最重要的基础工作,对照整治重点全面安排部署,突出重点区域、重点部位、关键环节、重要时段,对排查出的每一项隐患,都要落实人员、责任、措施、时限, 严格闭环管理,确保整改到位。
(四)坚决严管重罚。对发现的各类违法违规行为坚决“零容忍”,依法依规顶格处罚。公示执法处罚结果, 并推送到“信用山东”平台;对纳入安全生产领域“黑名单”管理的失信单位实施联合惩戒。
(五)强化调度督导。局属各有关行业主管部门、单位要加强对区、市住房建设主管行业领域集中整治工作的调度、督导、检查,及时掌握工作进展情况,发现纠正工作中各类不严不实问题。
(六)做好宣传引导。针对冬季低温、雨雪冰冻等天气特点和生产安全事故发生规律,督促各有关单位广泛开展安全生产知识宣传教育,切实增强企业安全防范能力。通过广播、电视、网站和微信、微博等媒体平台,广泛开展公益宣传,增强社会公众安全意识。
附件：房屋建筑施工安全生产风险隐患排查指导目录

 青岛市住房和城乡建设局                  2019年12月20日印发

PAGE
－8－